
5
|MPSP | MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOTORIA DE JUSTIÇA 1

| DO ESTADO DE SÃO PAULO | DE VALINHOS

Posteriormente, “certificou-se que a

representante Maria Silva Previtale foi sucedida no cargo de
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente do Município de
Valinhos por Pedro Inácio Medeiros (fis. 85/86).

O atual Secretário de Planejamento e

Meio Ambiente do Município de Valinhos Pedro Inácio Medeiros,
então, notificado, informou que “não encontra elementos robustos a

serem qnvindos ao órgão Ministerial para complementação feita” e que,
portanto, aguardará o desfecho da sindicância instituída para a 
apuração dos fatos (fls. 91/92). Camara Municipal de Valinhos-

E Processo nº 3
: , l Fis.

E a-síntese do necessário. Fubrom Lhe   e
A partir do exame dos autos, verifica-se

que o atual Secretário de Planejamento e Meio Ambiente do
Município de Valinhos, em sua resposta ao notificado, não
complementou a representação formulada pela sua antecessora,
limitando-se a afirmar que aguardará o desfecho da apuração
administrativa em andamento, sem, contudo, identificar o
processo administrativo em questão e informar o seu
andamento. :

. . Ante o exposto, nos termos do parágrafo
único do art. 15 da Resolução nº484-- CP], de 5 de Outubro de

2006, doÓrgão especial do Colégic te Procuradores de Justiça,
acrescido pela Resolução nº 1.182/2019-CPJ, prorrogo por 90
(noventa) dias o prazo para colher informações preliminares
para deliberar sobre a instauração (ou não) do procedimento
próprio e, por conseguinte, determino:

1) Notifique-se o Secretário “de
Planejamento e.Meio Ambiente do Município de Valinhos
solicitando que, no prazo de 30 (trinta) dias, preste informações
sobre o processo administrativo instaurado paraapurar os fatos —

noticiados na representação formulada pela sua antecessofa Pd
envolvendo irregularidades em diversos empreendi

Rua Prof. Ataliba Nogueira, 36 — Santo Antônio | Valinhos/SP

   C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



PROMOTORIADEJUSTIÇA

RuaProf.AtalibaNogueira,

VALINHOS-—SP

13270-660 C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



A=8S9COBL/GCSAO C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



    Câmara Munieipal
Processo nº

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS [Rust
ESTADO DE SÃO PAULO

   
 
   então

     
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - ASSUNTO: APURAÇÃO DE
IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DE RECURSOS DE CONTRAPARTIDAS DE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS NO MUNICÍPIO DE VALINHOS-REQUERIMENTO
1806/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO192/2019 — ATO DA MESA DIRETORA Nº. 14
DE 13 DE AGOSTO DE 2019

   
OFÍCIO 01/2020

Ao Exmo. Vereador
ALECIO MAESTRO CAU
RELATOR da CPI

Cumprimentado Vossa Excelência, através do
ofício encaminhado pelo Ministério Público do Estado de São Paulo na lavra
do Exmo. Promotor de Justiça TATSUO TSUKAMOTO - RC nº.
43.0466.0000713/2019, venho soligitar informações e documentos desta
Relatoria para atender as informações solicitadas pela Promotoria de Justiça.

     N ROBERTO SECAFIM
VEREADOR/P

PRESIDENTEDA CPI 
Rua José Milani, 15 Centro Tel: (19) 3829-5355 - Fax: (19) 3829-5355 — CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br-

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
Fis. É

Rubrica

Câmara Municipal Valinhos

Processo nº É = / j

  I  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO 
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - ASSUNTO: APURAÇÃO DE
IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DE RECURSOS DE CONTRAPARTIDAS DE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSNO MUNICÍPIO DE VALINHOS- REQUERIMENTO
1806/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO192/2019 — ATO DA MESA DIRETORA Nº.
14 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 

  
AO

EXMO. PROMOTOR DE JUSTIÇA

DR. TATSUO TSUKAMOTO

2º Promotoria de Justiça de Valinhos

RC nº. 43.0466.0000713/2019

Exmo. Promotor de Justiça, em atendimento à

solicitação desta Promotoria de Justiça, juntamos em anexo a resposta

encaminhada pelo Exmo. Vereador Alécio Cau Relator da Comissão Parlamentar

de Inquérito.

Ressaltando que esta Comissão está à disposição

desta Promotoria de Justiça para eventuais esclarecimentos.

   

    
No ensejo, renov

de elevada estimae distinta consideração.

v ao Exmo. Promotor meus protestos 
Ministério Público

Promotoria de Justiça de Valinhos

TO|SECAFIM 04 FEV EA.
ROGRESSISTAS |

PRESIDENTEDACPI protocoont SL ÃO

ANIS
     

Rua José Milani, 15 Centro Tel: (19) 3829-5355 - Fax: (19) 3829-5355 — CEP: 13270-200
site: www.camaravalinhos.sp.gjov.br -

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
Câmara Municipal de Valinhos
Processo nº id rd 7

Fis.
Rubrica

    
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO 
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - ASSUNTO: APURAÇÃO DE
IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DE RECURSOS DE CONTRAPARTIDAS DE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSNO MUNICÍPIO DE VALINHOS- REQUERIMENTO
1806/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO192/2019 — ATO DA MESA DIRETORA Nº. 14
DE 13 DE AGOSTO DE 2019   

Ofício 02/2020

Ao Exmo. Vereador

Membro da CPI-Contrapartidas

Venho por meio desta, na qualidade de Presidente da

Comissão Parlamentar de Inquérito, convocar os Vereadores membro desta

Comissão para reunião na próxima quarta feira datada 12 de fevereiro de 2020,

às 19 horas, para deliberações e procedimentos. Local sala de reunião atrás do
Plenarinho.

Atenciosamente.

 

   
Valinhos aos 06de fevereiro de 2020.

PRESIDENTE DA CPI 
Rua José Milani, 15 Centro Tel: (19) 3829-5355 - Fax: (19) 3829-5355 — CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br-

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
      

      
     Ass.: A

OA

Fis. Í 3
Rubrica LÁ

Ne

RECIBO DE DOCUMENTOS

Ref.: Ofício 02/2020 - CPI-Contrapartidas

Aguiar Alécio Cau César Rocha Franklin

Recebido emlDOR) RecebidoenO (02/2029 Recebido em (0/0 10 Recebido em iD/-L/45//

Ass ima p55;- Eos: dé ass: Adps7 -

Giba Kiko Beloni Ê Mayr Mauro Penido
Recebido em Z)W0| |Recebidoem 49 Recebido em 10/UL/ZO Recebido em 10/02/2020

E , O aiE Ass.N a Ass.: Al Ass.: Hope]/ r
Salame Toloi / |
Recebido em/4/2/22:0| |Recebidoem/0/2./20

Ass.: J

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



       Câmara Munieipal de Valinhos
Processo nº
Fis.
Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHÓS
ESTADO DE SÃO PAULO

  
Processo administrativo 192/2019 — CPI das Contrapartidas.

Termo de deliberação.

Os vereadores membros da Comissão Parlamentar de Inquérito que apura

eventuais irregularidades na captação e aplicação dos recursos de contrapartidas

deliberaram e acordaram em convocar para prestar esclarecimentos perante esta

comissão os senhores Charles José Pereira, engenheiro ocupante de cargo de

provimento em comissão lotado na Secretaria de Obras e o senhor Secretário de

Obras, Gerson Luís Segato.

É agendada a oitiva dos convocados para o dia 20 de fevereiro de 2020,

sendo o senhor às;8h30min Charles José Pereira e o senhor Gérson Luís Segato para as

8h45min.   ator
EiSI) 44 ro

4 luís Maeteto

Que aid f
» a cá (DO s o >,

Mauro de Sousa Penidoo
Kiko Beloni César Rocha Andrade da Silva

 Cio E 
Sidmar Rodrigo Toloi Franklin Duarte de Lima

Roberson Costalonga Salame 
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



CM e
Proc. Nº 1259 / RO

Fis. ol    
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO 
COMISSÃO PARLAMENTAR DE . INQUERITO —- ASSUNTO: APURAÇÃO DE
IRREGULARIDADES NA APLICAÇÃO DE RECURSOS DE CONTRAPARTIDAS DE
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSNO MUNICÍPIO DE VALINHOS — REQUERIMENTO
1806/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO192/2019 - ATO DA MESA DIRETORA Nº. 14
DE 13 DE AGOSTO DE 2019 

  
fo) 30:

Ofício 04/2020 Lido e Aprovado em Sessão de A 0 I20O
Exma. Vereadora

DALVA BERTO

Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Venho por meio desta, na qualidade de Presidente da

Comissão Parlamentar de Inquérito, solicitar a prorrogação de prazo de igual

período de 180 dias.

 

  

Atenciosamente.

Valinhos aos 11 de fevereirolde2020.

 
PRESIDENTE DA CPI4

OFÍCIO

Nºod|2090 
Rua José Milani, 15 Centro Tel: (19) 3829-5255- Fax: (19) 3829-5355 — CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br-

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
 

Camara Municipal deni os
Processo nº Miri
Fis.
Rubrica

f

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

    
 

ComissãoParlamentarde Inquérito instituída pelo Ato da Mesa n.º 14, de 13 de agosto de 2019, para
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos

imobiliáriosno município de Valinhos.(processo administrativon.º 192/19) 
Ofício Nº 05/2020 — CPI das Contrapartidas

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020.

Ilmo. Sr. Eng.
Charles José Pereira
Secretaria Municipal dePlanejamento e Meio Ambiente

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito referida acima, atendendo a deliberação da Comissão, é o presente

para convocá-lo a comparecer perante esta Comissão para prestar depoimento

sobre os fatos que versam sobre possíveis irregularidades na aplicação de recursos

de contrapartidas de empreendimentos imobiliários ho município de Valinhos, no dia

20/02/2020, às 8h30, na sede da CâmaraEtnia Valinhos.

Atenciosamente,    Roberto Secafim
Presidente da CPI das Contrapartidas

Ato da Mesa n.º 14/2019

Recebido em (4 / 021 DO
dra

Ass.: !

Nome: É ea Wu da Iva 
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 sas
Gâmara Munisipal de Valinhos
Processo nº 5, / Vá

Fis. "
Rubrica

í. é
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

     
 

ComissãoParlamentarde Inquérito instituída pelo Ato da Mesa n.º 14, de 13 de agosto de 2019, para
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos

imobiliáriosno município de Valinhos (processo administrativon.º 192/19)

Ofício Nº 06/2020 — CPI das Contrapartidas

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020.

Exmo. Sr. Eng.
Gerson Luís Segato
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito referida acima, atendendo a deliberação da Comissão, é o presente

para convocá-lo a comparecer perante esta Comissão para prestar depoimento sobre os fatos que versam sobre possíveis irregularidades na aplicação de recursos

de contrapartidas de empreendimentos imobiliários no município de Valinhos, no dia

20/02/2020, às 8h45, na sede da Câmara Municipkl de Valinhos.

Atenciosamente   
Presidente da CPI/das Contrapartidas

to da Mesa n.º 14/2019

Recebido em TU rpa [22 OD

Ass.: Aldo fisMÊND
Nome: 

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 

 
GâmaraaraMura, aaProcesso EsFis.
Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

     
ComissãoParlamentarde Inquérito instituída pelo Ato da Mesa n.º 14, de 13 de agosto de 2019, para
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos

imobiliáriosno município de Valinhos (processo administrativon.º 192/19)
  

Ofício Nº 07/2020 — CPI das Contrapartidas

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020.

Exmo. Sr.
Orestes Previtale Júnior
Prefeito do Município de Valinhos

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito referida acima, é o presente para informar que o Ilmo. Sr. Eng. Charles

José Pereira, lotado Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, e o

Exmo. Sr. Eng. Gerson Luís Segato, Secretário de Qbras e Serviços Públicos, foram

issão no dia 20/02/2020, às

08h30 às 08h45, respectivamente, na sede da Câmarã Municipal de Valinhos.

convocados a prestar depoimento perante esta C  Atenciosamente,

Presidente da CPl/das Contrapartidas
Ató da Mesa n.º 14/2019

Ass.:  
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
Câmara Muniel e Valinhos
Processo nº 14 ol

Fis. ú

  Rubrica LL )

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

Processo n.º 192/2019. Comissão Parlamentar de Inquérito das

Contrapartidas.

Termo de reunião de audiência.

Aos vinte de fevereiro de dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, na

sala de reuniões Vereador Adriano Guilherme Mamprim da Câmara

Municipal de Valinhos, teve início a oitiva do engenheiro CHARLES JOSÉ

PEREIRA e, às oito horas e quarenta e cinco minutos do senhor Secretário

de Obras e Serviços Públicos do Município de Valinhos, engenheiro GERSON

LUÍS SEGATO. O senhor Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

do Município de Valinhos, Doutor JOSÉ LUIZ GARAVELLO JÚNIOR estava

presente, sendo citado pelo segundo depoente, ocasião em que foi

questionado se aceitava manifestar-se acerca das citações expressas à sua

pasta governamental. Com seu consentimento, passou o Secretário de

Assuntos Jurídicos e Institucionais a ser o terceiro ouvido. Estiveram

presentes na reunião os membros: Alécio Cau, Edson Secafim, Gilberto

Borges, José Aparecido Aguiar, Luiz Mayr Neto, Franklin Duarte de Lima. A

reunião foi finalizada às dez horas e trinta minutos. O inteiro teor do

depoimento dos convocados está gravado em mídia digital anexada neste

Municipal de Valinhos. Nada mais.AaaAlécio Cau Ê     Gilberto Boo!
Luiz Mayr Neto

José Aparecido Aguiar

Franklin Duarte de Lima

13270-470 - Valinhos-SP i ial Sã iz - CEP
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz- C

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

 C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
CâmaraMunicipas do vor

Processo * 4 co y=E
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

 
 

       
   k

DVD da gravação de áudio e

vídeo das oitivas de
testemunhas realizadas em

20/02/2020.

e

—Ce >Us og

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
Fis.
Rubrica

Gâmara Munielpal de Valinhos
Processo nº K (9

A)É    
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO  
 

ComissãoParlamentarde Inquérito instituída pelo Ato da Mesa n.º 14, de 13 de agosto de 2019, para
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos

imobiliáriosno município de Valinhos (processo administrativo n.º 192/19) 
Ofício Nº 08/2020 — CPI das Contrapartidas

Valinhos, 27 de fevereiro de 2020.

imo. Sr. Eng.
Marcos Turcatti
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito referida acima, atendendo a deliberação da Comissão, é o presente

para convocá-lo a comparecer perante esta Comissão para prestar depoimento

sobre os fatos que versam sobre possíveis irregularidades na aplicação de recursos

de contrapartidas de empreendimentos imobiliários ho município de Valinhos, no dia

05/03/2020, às 8h30, na sede da Câmara Municipal/de Valinhos.

Atenciosamente/

erto Secafim
Presidentedãa CPI das Contrapartidas

Ato da M n.º 14/2019

  
    

Ass.:

Nome:  
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63



 
 

Samara Munieipa Valinhos
Processo nº LA
Fis.

Rubrica )

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

    
 

ComissãoParlamentarde Inquérito instituída pelo Ato da Mesa n.º 14, de 13 de agosto de 2019, para
apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos de contrapartidas de empreendimentos

imobiliáriosno município de Valinhos (processo administrativo n.º 192/19)
  

Ofício Nº 09/2020 — CPI das Contrapartidas

Valinhos, 27 de fevereiro de 2020.

Ilma. Sra. Eng.
Maria Silvia Previtale
Ex-Secretária Municipal de Planejamento e Meio Ambiente

 

 
Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar

de Inquérito referida acima, atendendo a deliberação da Comissão, é o presente

para convocá-la a comparecer perante esta Comissão para prestar depoimento

sobre os fatos que versam sobre possíveis irregularidades na aplicação de recursos

de contrapartidas de empreendimentos imobiliários nb município de Valinhos, no dia

05/03/2020, às 9h00, na sede da Câmara Municipal d Valinhos.

   
Atenciosamente,

!
/

Se áfim
Presidenté da trapartidas

12019

Ass.:

Nome:  
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: T
IA

G
O

 F
A

D
E

L M
A

LG
H

O
S

IA
N

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original

acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-T
25L-6Q

8E
-5W

R
U

-6O
63


